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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je seznámit s problematikou bodyguardingu se zaměřením na způ-

soby vyhodnocování hrozeb a útoků na klienta. Popíšeme pracovní náplň a činnost bo-

dyguarda a související právní prostředí v rámci České republiky. Na modelové situaci ro-

zebereme různá společenská prostředí, ve kterých se bodyguard se svým klientem může

pohybovat. Vyhodnotíme hrozby a útoky na klienta pomocí analýzy neverbální komunika-

ce a profilování.

Klíčová slova: bodyguard, rizika, útok, neverbální komunikace, profilování.

ABSTRACT

The goal of this study is to introduce topic of bodyguarding with focus on threat identifica-

tion or assault towards client. The master’s thesis describes day to day duties of bodygu-

ards in regards to the regulatory environment of Czech Republic. There are several model

situation of a bodyguard and client behavior in different social environment analyzed in

this thesis. Key part of this thesis is threat and assault assessment through non-verbal

communication and profiling analysis.
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ÚVOD

Bodyguard, neboli česky osobní strážce, je poměrně rozšířený pojem v dnešní společnosti.

Bohužel většina lidí má zkreslenou představu o práci a schopnostech bodyguarda. Pře-

vážně většina lidí bodyguarda vnímá jako akčního hrdinu z filmu. Ostatní mají jen částeč-

nou představu o náplni jeho práce.

Když se zamyslíme, zjistíme, že osobní strážci existují již od počátku vytváření společnosti

a určité hierarchie. Na vrchol žebříčku se dostávali silní jedinci, kteří byli schopní ochránit

sebe a svůj kmen, případně zajistit bezpečí a vše potřebné pro přežití. Vítězil silnější. Po-

stupně se však společnost rozvíjela dál. Měnily se potřeby, zvyky a návyky. Vůdci již ne-

byli těmi nejsilnějšími, ale získali moc dědičně, chytrostí nebo vynalézavostí. Takovým

způsobem vznikala osobní ochrana vládce, který potřeboval ochránit před možným nepří-

telem (válka kmenů, rodů, států, konkurence apod.). Caesar pro svoji vlastní ochranu vyu-

žíval nejlepší vojáky ve své armádě. Francouzský král měl své mušketýry a dnešní prezi-

denti mají svou ochranku.

Všichni víme, že osobní ochrana již není výstředností panovníků, ale můžeme se s ní setkat

u známých osobností, kteří si chtějí daným způsobem zajistit trochu soukromí, případně

předejít obtěžování od cizích lidí.

Dnes se s bodyguardem můžeme setkat kdekoliv a kdykoliv. Nejsou to jenom muži, ale i

ženy, které se snadno „ztratí v davu“. Osobní ochrana je jedním z výrazných směrů prů-

myslu komerční bezpečnosti. My se však nebudeme zabývat nejen náplní činnosti bodygu-

arda, ale zaměříme se na podstatnou část jeho práce - vyhodnocení hrozby a možného úto-

ku. Právě včasná a správná reakce je nutná pro odvrácení nebo zmaření útoku na klienta.

Tahle schopnost se však získává pouze z praxe a velmi pomalu. Praxe, šestý smysl, nebo

chcete-li intuice, právě to odlišuje zkušeného ochránce od začátečníka. Toho však docílili

díky svým pozorovacím schopnostem a jejich následným vyhodnocením, případně díky

pozorovacím schopnostem kolegů, kteří se o své zkušenosti podělili. Tato práce má po-

sloužit jako pomocník pro již zkušené bodyguardy, aby si zdokonalili své schopnosti nebo

naopak pro začínající profesionály, kteří touží získat návyky rychleji.

V teoretické části si nejdříve krátce popíšeme náplň práce osobního strážce, kde uvedeme

základní typy zakázek, s nimiž se bodyguard může setkat, na což bude následovat i potřeb-

ná legislativa, která diktuje možnosti osobního strážce z právního hlediska. V druhé kapito-

le budou popsána prostředí výkonu práce včetně jejich nedostatků a hrozeb. Následně se
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zaměříme na profilování, kde popíšeme znaky, které by měly upozornit bodyguarda na

jednotlivé zvláštnosti v prostředí výskytu klienta. Po těchto základních informacích se do-

staneme k samotnému popisu rozpoznávání možného útočníka, včetně možnosti informač-

ního vytěžování jak v rámci prevence pro detekci možné hrozby, tak i v případě získaní

informací od samotného útočníka, naskytne-li se možnost vést s útočníkem krátkou kon-

verzaci. V praktické části spojíme jednotlivé části do praktických ukázek včetně popisků a

vysvětlivek. Konkrétně se zaměříme na názorné ukázky mimických výrazů a neverbálních

projevů lidí, kde popíšeme a vysvětlíme si, na co konkrétně by se měl bodyguard zaměřit,

o čem tyto znaky vypovídají a jaké chování můžeme očekávat. Zároveň do práce bude za-

hrnut dotazník, který měl otestovat schopnost rozeznávat jednotlivé mimické výrazy bez

jakýchkoliv předešlých znalostí nebo školení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POPIS ČINNOSTI BODYGUARDA

Práce bodyguarda může mít poměrně velký záběr. Zpravidla se však odvíjí od stanovených

podmínek klientem. Může se jednat o obyčejný doprovod na společenskou akci nebo zajiš-

tění bezpečnosti 24h denně sedm dní v týdnu. Z toho pak vychází i pracovní naplň a pre-

vence před možným nebezpečím.

1.1 Popis činnosti

Bodyguard má za úkol zajistit komplexní zabezpečení předem sjednaných zájmů klienta.

Jak již bylo řečeno, pracovní škála je velká. V základě je možné rozdělit jeho činnost do tří

skupin.

1.1.1 Doprovod na společenské akce

Nejčastěji žádaná služba. Využívají ji většinou různé celebrity a společensky známe osob-

nosti. Má to spíše reprezentativní důvod než skutečnou potřebu v ochraně. Bodyguard se

tak setká spíše s extrémními fanoušky toužícími po fotografii nebo podpisu než s opravdo-

vou hrozbou. Jedná-li se o celebritu pronásledovanou fotografy, honicí se po senzacích a

exkluzivních záběrech, zde je zapotřebí nejenom odhánět cizí lidi, ale zabránit pořízení

nevhodných záběrů klienta a chránit jeho dobré jméno.

1.1.2 Doprovod z důvodu hrozícího útoku nebo vyhrožování

Do další skupiny spadají nárazové případy, kdy klient vyhledá služby bodyguarda

v situacích, kdy je vyhrožováno jemu (rodině) nebo má podstatný důvod obávat se o své

zdraví nebo svůj majetek. Doba trvání je proto různá. Může se jednat o 24 hodinový do-

hled po dobu 3 dnů nebo i několika týdnu. Dle detailů a závažnosti situace bodyguard za-

jistí opatření pro zabezpečení chráněného zájmu, případně zadržení pachatele pro předání

policii.

1.1.3 Nepřetržitý doprovod

Zpravidla se jedná o vysoce postavené lidi, kteří služby bodyguarda využívají nejenom pro

předvedení společenského postavení, ale právě kvůli postavení mohou být i neustálým ter-

čem pro útok (vydíraní, unos, krádež apod.). Zde již je nutnost součinnosti několika lidí,

jelikož je skoro nereálné zajistit nepřetržitou 24h ochranu jednou osobou.
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1.2 Legislativa

Jelikož bodyguard je člověk pracující v průmyslu komerční bezpečnosti (dále jen PKB)

vztahuje se na něj stejná legislativa jako na běžného občana. Jedná se ale o specifické za-

městnání, kde je nutné znát zákon a jeho meze. Velmi často se lze setkat s nutnou obranou

(dále jen NO) a zadržením osoby podezřelé. Níže je uvedena veškerá legislativa, která mů-

že přímo souviset s výkonem práce bodyguarda. Z trestního zákoníku zmíníme krajní nou-

zi (§28), nutnou obranu (§29), svolení poškozeného a přípustní riziko (§30, §31).

Z trestního řádu pak §76, který upravuje podmínky, kdy můžeme osobu zadržet bez zvlášt-

ních pravomocí. Nedílnou součástí výbavy bodyguarda je střelná zbraň. Proto zmíníme i

zákon o zbraních a střelivu.

1.2.1 § 28 Krajní nouze

„Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací nebezpečí přímo hrozící zájmu chráněnému trest-

ním zákonem, není trestním činem. Nejde o krajní nouzi, jestliže bylo možno toto nebezpe-

čí za daných okolností odvrátit jinak anebo způsobený následek je zřejmě stejně závažný

nebo ještě závažnější než ten, který hrozil, anebo byl ten, komu nebezpečí hrozilo, povinen

je snášet.“ [1]


[…]


padů se totiž setkáme s projevem strachu, nejistoty a vzteku. Některé emoce se mohou jevit

poněkud nejednoznačné a v některých případech tomu tak opravdu je. Proto jsme zde po-

psali také další pomůcky, další neverbální projevy a mimické výrazy. Kombinace všech
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těchto jednotlivých částí nám pomůže vytříbit správný závěr, přečíst člověka a jeho chová-

ní.

Samozřejmě gestikulací rukama je více jako např. podepírání hlavy, sahání na nos apod.

Všeobecně, podpíraní hlavy, kdy ruka drží její váhu, znamená nezájem nebo nudu a únavu.

Pokud máte naproti sobě člověka, který podepírá hlavu, s největší pravděpodobností to

znamená, že váš projev pro něj není nikterak zajímavý. Je samozřejmě možnost, že v noci

nespal, ale to by doprovázely další znaky (kruhy pod očima, zarudlé oči apod.). Co se týče

sahání na obličej, zde je pak možnost nervozity, a v případě, že nám člověk u toho něco

sděluje, tak si ověřte, zda vám opravdu nelže. Svědění a nutkání sáhnout si na obličej zna-

mená, že člověk lže. Je to jakýmsi projevem strachu z prozrazení, který se dostává na po-

vrch, v daném případě na povrch obličeje. Opět samozřejmě s tím nemůžeme zcela počítat,

pokud dotyčná osoba má rýmu nebo alergii.

Je hodně různých faktorů, které je poměrně těžké si naráz zapamatovat. Jako jednoduchá

pomůcka může posloužit napodobení chování, výrazu nebo pohybu. Vypozorujete-li u ně-

jaké osoby chování, které je pro vás těžko zařaditelné, zkuste toto chování napodobit do

detailu. Vyvolá to ve vás určitý pocit jako sevřenost nebo vyčerpaní z vynakládání většího

úsilí, než je vám momentálně příjemné (konkrétně napodobení silného vzteku). Tento pocit

pak zkuste v duchu rozebrat a tím si pomůžete ke zjištění emoce.
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ZÁVĚR

Diplomová práce posloužila jako souhrn užitečných informací a postřehů pro práci bo-

dyguarda s využitím čtení neverbálních projevů u jedinců. Důležitá je také jejich následná

analýza a vyhodnocení pro zlepšení návyků osobního strážce. Základem bylo vytyčit hroz-

by při různorodé činnosti bodyguarda v odlišných prostředích a aplikovat na to čtení ne-

verbálních projevů a mimických výrazů pachatele. Jako první jsme ve zkratce popsali typy

možných zakázek, se kterými se bodyguard potkává, k čemuž pak byla přidána i veškerá

legislativa vztahující se na tyto pracovníky PKB. V další části byly popsány jednotlivé

prostory, se kterými se bodyguard může setkat, a v každých z nich byly vytyčeny možné

hrozby. Na tyto základy jsme navázali, jak s pomocí mimického projevu rozpoznat člově-

ka, od kterého může skutečně každou chvíli přijít útok. Stejně tak tomu bylo i u neverbál-

ního projevu pachatele pro detekci možného způsobu útoku. Zde se však daná metoda

aplikuje hůř, pokud je pachatel cvičený a zaútočí bez varování nebo zaváhaní. U profesio-

nálů nebo cvičených lidí je rychlost jednotlivých úderů podstatně vyšší a méně předvída-

telná. Budeme-li však jednat s amatérem, dané poznatky by pro práci bodyguarda mohly

být prospěšné.

Další podstatnou kapitolou práce bylo využití mimických projevů pro získání informací.

Sice při práci bodyguarda vytěžovaní informací není primárním úkolem, avšak zařazení

těchto schopností by mohlo výrazně přispět a zlepšit jeho práci. Použité příklady, jak foto-

grafie, tak i postup pro vytěžování informací byl podán v zjednodušené formě, která by

měla pomoci k snadnému pochopení principu využití těchto znalostí. Vytvoření vlastní

řízené konverzace, která byla v práci doporučena, by mohlo mít větší potenciál využití než

by se to mohlo na první pohled zdát. Rozhodně by to prospělo v prostředí, kde se ví, že

útočník se pohybuje v blízkosti klienta, avšak neznáme jeho totožnost.

Při tvoření této práce byl rozeslán dotazník s 24 fotografiemi různých výrazů. Od respon-

dentů se požadovalo, aby z vyjmenovaných emocí vždy jednu z nich přiřadili jednotlivému

obrázku. Výsledek ankety ukázal, že lidé dokážou rozeznat silně výrazné emoce, ty méně

zjevné si pak pletli. Překvapivé však bylo, že poměrně velké množství respondentů některé

výrazy pro vztek vůbec nepoznali. Což poukazuje na to, že vyskytne-li se člověk se silným

projevem vzteku, nemusí to jeho okolí vůbec poznat. Přitom vztek je jednou z nejvýrazněj-

ších emocí a není příliš těžké se naučit tuto emoci rozeznat.
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Cela práce měla upozornit a pomoct nejenom bodyguardům, ale i ostatním lidem, které

v rámci výkonu svého povolaní musí předejít vyhrocení situací a ohrožení ostatních lidí.

Uvedené základy by měly napovědět odborníkům, jak využít mimický a neverbální projev

ve svůj prospěch. Práce však nezahrnuje případy, kdy by pachatelem byl psychicky naru-

šený člověk. Pravděpodobně by záleželo na přesné diagnóze poruchy.

Tento materiál je základem pro obeznámení využitelnosti emocí a neverbálních projevů,

pro získání těchto dovedností je nutné nejenom znát základní teorii a popis jednotlivých

emoci, ale také cvičit nebo absolvovat školení, které pomůže tyto znalosti zafixovat v pa-

měti a bezproblémově je využívat v praxi.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 57
