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Hodnocení práce:

Autorka se ve své diplomové práci zabývá vyhodnocení, hrozeb a útoků v bodyguardingu.

Náročnost zpracovaného tématu odpovídá profilu absolventky magisterského studijního oboru.

Studentka splnila všechny zásady pro vypracování diplomové práce. Práce je logicky seřazena na

jednotlivé kapitoly a podkapitoly, které se vždy zabývají danou problematikou.

V teoretické části diplomové práce autorka popisuje jednotlivé činnosti, které jsou úkolem

osobních strážců, legislativu, kterou se osobní ochránce musí řídit. Přehledně jsou popsány vybrané

nejčastější prostředí, ve kterých bodyguard vykonává svoji činnost. Autorka nás dále seznamuje

s problematikou profilování související s osobní ochranou. Nejdůležitější a i nejobsáhlejší částí

z teoretické části je čtvrtá kapitola nazvaná ochrana klienta. V této kapitole autorka popisuje

základní rysy pro rozpoznání útočníka, seznamuje nás s tím, jak je možné rozpoznat

pravděpodobného útočníka a znovu se autorka vrací k profilování. V souvislosti s profilováním

autorka popsala jednotlivé emoce. Čtenář si vše lépe představí díky fotografiím, které jednotlivé

popisované emoce zachycují.

V praktické části studentka provedla experiment, jehož výsledkem byla informace, zda lidé

jsou schplni rozeznat z jednotlivých obrázků emoce lidí, které jsou na těchto obrázcích zachyceni.

Stěžejním úkolem pro osobního ochránce je um rozpoznat útočníka. Autorka popisuje, že z výrazu

tváře má možnost bodyguard rozpoznat útočníka. A nejen to. V poslední kapitole praktické části

autorka popisuje možnost detekce útoku nejen z čtení z tváře, ale i čtením celého z těla.

Teoretická a praktická část práce je doplněna o řadu fotografií, které pomohou si čtenáři

představit to, co autorka popisuje. Studentka splnila všechny body zadání a práci zpracovala na

kvalitní úrovni. Proto tuto práci doporučuji k obhajobě před Komisí pro státní závěrečné zkoušky.

Dotazy k obhajobě na diplomantky:

1. Které emoce z vašeho dotazníku si nejvíce lidé pletli? V čem emoce podobné a naopak

v čem je jejich rozdíl?

2. Myslíte si, že útočník dokáže své emoce skrýt na tolik, aby nikdo nepoznal, že se jedná

o útočníka?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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